
 

 

 

Il Ministro dello Sviluppo Economico 

di concerto con  

Il Ministro dell’Economia e delle Finanze 

 
 

                                                          
 

 

 

VISTA la legge 31 gennaio 1992, n. 59, recante "Nuove norme in materia di 

società cooperative" e in particolare, l'art. 13 concernente l'istituzione, 

presso la Direzione generale della cooperazione del Ministero del lavoro e 

della previdenza sociale, dell'Albo nazionale delle società cooperative 

edilizie di abitazione e dei loro consorzi; 

VISTO   il comma 4 del citato art.  13 della legge 59/1992, che prevede la 

costituzione con decreto del Ministro del lavoro e della previdenza sociale, 

di concerto con il Ministro del Tesoro, del Comitato per l'Albo nazionale 

delle società cooperative edilizie di abitazione e dei loro consorzi; 

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e della previdenza sociale, di 

concerto con il Ministro del Tesoro, 26 giugno 1992, registrato dalla Corte 

dei Conti il 5 febbraio 1993, reg. 2, foglio 137, con il quale è stato costituito 

il predetto Comitato; 

VISTO il comma 3, lettera b), del predetto articolo 13, il quale dispone la 

nomina in seno al Comitato di quattro membri designati dal Ministro del 

lavoro e della previdenza sociale, di cui tre esperti in materia della 

cooperazione edilizia;  

VISTO   il decreto legislativo 12 febbraio 1993, n.39; 

VISTA   la legge 14 gennaio 1994, n.20; 

VISTO   il D.P.R.  20 aprile 1994, n. 367; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n.59, recante " Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni e agli enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO l’art. 62, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 31 marzo 1998, 

n. 112, che ha soppresso il Comitato per l’Edilizia Residenziale; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante "Riforma 

dell'organizzazione del Governo, a norma  dell'articolo  11  della legge 15 

marzo 1997, n. 59", in particolare gli  articoli 27, 28 e 29 con i quali, tra 

l'altro,  sono  stati attribuiti al Ministero delle attività produttive le funzioni 

manuela.bonci
bollino

manuela.bonci
bollino



 
 

2 
 

e i compiti di spettanza statale nelle aree funzionali  relative alla vigilanza  

ordinaria  e  straordinaria sulle cooperative ed alle politiche per la 

promozione e lo  sviluppo  della cooperazione e mutualità, nonché l’articolo 

41, con il quale, tra l'altro,  sono stati attribuiti al Ministero delle 

infrastrutture e trasporti le funzioni e i compiti del  Ministero dei lavori 

pubblici; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il decreto-legge 18 maggio 2006, n. 181, convertito in legge, con 

modificazioni, dall'art. 1, L. 17 luglio 2006, n. 233, che ha istituito il 

Ministero dello sviluppo economico;  

VISTO l’art.4-bis del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 97; 

VISTO   il decreto del   Presidente   del Consiglio dei Ministri 19 giugno 

2019, n. 93, recante: «Regolamento concernente l'organizzazione del 

Ministero dello sviluppo economico, ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto-

legge 12 luglio 2018, n.   86, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 

agosto 2018, n. 97»; 

VISTO   il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 dicembre 

2019, n. 178 recante: «Regolamento di riorganizzazione del   Ministero   

dello   Sviluppo economico, ai sensi dell'articolo 2, comma 16, del decreto-

legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 

18 novembre 2019, n. 132»; 

VISTO   il   decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con 

il Ministro dell'Economia e delle Finanze, del 20 agosto 2019, con il quale si 

è provveduto alla ricostituzione del Comitato di cui trattasi; 

VISTA la nomina, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

29 ottobre 2019, registrato dalla Corte dei Conti in data 26 novembre 2019, 

del dott. Gianluca Scarponi quale Direttore Generale della Direzione 

Generale per la vigilanza sugli enti cooperativi, sulle società e sul sistema 

camerale, avente decorrenza 21 ottobre 2019; 

VISTO   il   decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con 

il Ministro dell'Economia e delle Finanze, del 10 agosto 2020, con il quale è 

stata modificata la composizione del predetto Comitato; 

VISTO il decreto - legge 1° marzo 2021 n. 22, recante disposizioni urgenti 

in materia di riordino dei Ministeri, convertito con modificazioni dalla 

Legge 22 aprile 2021, n. 55; 

CONSIDERATO l’avvicendamento del Dott. Federico Risi nell’incarico 

precedentemente assegnato al Dott. Emilio Rossillo, designato quale 

membro del Comitato in rappresentanza del Ministero dello Sviluppo 

Economico ai sensi del comma 3, lettera b) del predetto art.13; 

manuela.bonci
bollino



 
 

3 
 

 

RAVVISATA la necessità di procedere alla conseguente ulteriore modifica 

del Decreto interministeriale del 20 agosto 2019, sopra richiamato  

 

D E C R E T A 

 

Art.1 

La composizione del Comitato di cui ai Decreti del Ministro dello Sviluppo 

Economico di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 20 

agosto 2019 e del 10 agosto 2020 è modificata come segue: 

Il Dott. Federico Risi è nominato componente del Comitato per l'Albo 

nazionale delle società cooperative edilizie di abitazione e dei loro consorzi, 

in rappresentanza del Ministero dello Sviluppo Economico, in sostituzione 

del Dott. Emilio Rossillo. 

Il funzionamento del Comitato non comporterà alcun onere a carico dei 

capitoli di spesa dello Stato. 

 

Roma,  

 

 

            IL MINISTRO           IL MINISTRO 

dell’Economia e delle Finanze                               dello Sviluppo Economico 

 

 

                                                                             

 

 

 

manuela.bonci
bollino


		2021-11-15T18:04:53+0100
	GIANCARLO GIORGETTI


		2021-11-22T12:03:07+0000
	Biagio Mazzotta
	Firmato digitalmente dall'utente: Biagio Mazzotta


		2021-11-25T10:24:20+0100
	DANIELE FRANCO




